

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể lần thứ Ba và Lễ công bố Quyết định “Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Quyết định số 1021/QĐ-CTN ngày 9/9/2022 của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”; Quyết định số 1022/QĐ-CTN ngày 9/9/2022 của Chủ tịch nước về việc truy tặng danh hiệu Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”;

Căn cứ Công văn số 7041/VPCP-TCCV ngày 19/10/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;

Căn cứ Quyết định số 1840/QĐ-BVHTTDL ngày 04/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Ngũ văn dân gian Lời nói vần của người Êđê huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 1841/QĐ-BVHTTDL ngày 04/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán xã hội và tín ngưỡng Lễ mừng thọ của người M'ông huyện Lắk, tỉnh Đắk Lắk;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể lần thứ Ba và Lễ công bố Quyết định “Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời động viên, tôn vinh các nghệ nhân đã có nhiều đóng góp, cống hiến tiêu biểu cho sự nghiệp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể, thể hiện thực hành di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Công bố Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 02 di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh được đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

Thiết thực chào mừng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) và Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11). Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào về bản sắc văn hóa Việt Nam nói chung và Đắk Lắk nói riêng. Qua đó, hình thành ý thức tự giác tìm



hiệu, xây dựng tinh thần đoàn kết dân tộc và bảo vệ di sản văn hóa trên địa phương mình.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Ba và công bố Quyết định di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và để lại ấn tượng sâu sắc; tạo được điểm nhấn những thành tựu trong bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc trên địa bàn tỉnh.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chương trình: Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể lần thứ Ba và Lễ công bố Quyết định “Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

2. Quy mô: Cấp tỉnh.

3. Thời gian: Vào lúc **09h00**, ngày **22/11/2022 (thứ Ba)**.

4. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

5. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành liên quan.

III. NỘI DUNG

1. Khai mạc

- Chương trình văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc.

2. Công bố Quyết định và trao Bằng công nhận Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia

- Trình chiếu clip giới thiệu về 02 Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.
- Công bố Quyết định số 1840/QĐ-BVHTTDL và số 1841/QĐ-BVHTTDL ngày 04/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.
- Trao Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Ngũ văn dân gian Lời nói vần của người Êđê huyện Cư M’gar, tỉnh Đắk Lắk.
- Trao Bằng di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Tập quán xã hội và tín ngưỡng Lễ mừng thọ của người M’nông huyện Lắk, tỉnh Đắk Lắk.

3. Công bố Quyết định “Nghệ nhân ưu tú”

- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước về việc phong tặng danh hiệu các nghệ nhân ưu tú và truy tặng danh hiệu Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú”.

- Mời các nghệ nhân lên nhận Quyết định, Bằng chứng nhận danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” cho 17 nghệ nhân (theo Quyết định số 1021/QĐ-CTN ngày 9/9/2022 của Chủ tịch nước).

- Mời thân nhân của 03 nghệ nhân được truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” lên nhận Quyết định và Bằng chứng nhận (theo Quyết định số 1022/QĐ-CTN ngày 9/9/2022 của Chủ tịch nước).

- Phát biểu của đại diện nghệ nhân ưu tú.

- Phát biểu Bế mạc.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện Lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố (*dự kiến 80 đại biểu*);

- Đại diện Lãnh đạo: Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Lắc và huyện Cư M'gar (*dự kiến 10 đại biểu*).

- Các nghệ nhân ưu tú (17 nghệ nhân).

- Đại diện gia đình nghệ nhân được truy tặng danh hiệu nghệ nhân ưu tú (03 đại biểu)

- Các cơ quan Báo, Đài.

V. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn hợp pháp khác.

- Dự kiến kinh phí thực hiện: **303.440.000 đồng** (*Ba trăm lẻ ba triệu, bốn trăm bốn mươi ngàn đồng chẵn*). Dự toán chi tiết kèm theo Kế hoạch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Chương trình tôn vinh “Nghệ nhân ưu tú” và công bố Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia theo nội dung yêu cầu của Kế hoạch; chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản, tập luyện các tiết mục văn nghệ; chuẩn bị màn hình Led, clip giới thiệu 02 Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; nội dung tóm tắt thành tích và ảnh của 20 nghệ nhân ưu tú; trang trí

sân khấu, bàn ghế, âm thanh, công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt nội dung, chương trình, phát hành Giấy mời đại biểu và các nội dung có liên quan để tổ chức buổi Lễ.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị các điều kiện để trao danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ Ba năm 2022.

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh, những kết quả trong việc thực hiện bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể ở Đắk Lắk.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung kinh phí để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện theo quy định.

3. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tham mưu khen thưởng, tiền thưởng kèm theo, công bố quyết định tại Chương trình buổi Lễ.

4. Công an tỉnh

Phối hợp đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho hoạt động tổ chức buổi Lễ tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện; hệ thống cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân; tuyên truyền, quảng bá về di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh, những kết quả đạt được trong việc thực hiện bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể ở Đắk Lắk; đăng tải nội dung về chương trình tôn vinh “Nghệ nhân ưu tú” và các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Đề nghị Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin và Điện tử tỉnh

Chủ động xây dựng các tin, bài tuyên truyền chương trình tôn vinh “Nghệ nhân ưu tú”, các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và các hoạt động tuyên truyền liên quan theo kế hoạch để Nhân dân được biết.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức đưa, đón các nghệ nhân được vinh danh nghệ nhân ưu tú lần thứ Ba và đại diện thân nhân của các nghệ nhân được truy tặng nghệ nhân ưu tú tham dự chương trình tôn vinh theo kế hoạch (theo Quyết định của Chủ tịch nước và danh sách Nghệ nhân ưu tú, kèm theo Kế hoạch).

- Riêng UBND huyện Lắk và Ủy ban nhân dân huyện Cư M'gar cử đại diện nhận Quyết định và bằng công nhận di sản quốc gia tại buổi Lễ; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia trên địa bàn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực văn hóa phi vật thể lần thứ Ba và Lễ công bố Quyết định "Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia" trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết. /.

Nơi nhận: *Tư*

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CPVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đắk Lắk;
- Đài PTTH tỉnh;
- Trung tâm Công nghệ và Công TTĐT tỉnh;
- Phòng KT;
- Lưu: VT, KGVX (H^TN-20b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



H' Yim Kđoh

DỰ TOÁN KINH PHÍ
TỔ CHỨC LỄ TRAO TẶNG DANH HIỆU “NGHỆ NHÂN ƯU TÚ” TRONG LĨNH VỰC
DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ VÀ CÔNG BỐ 02 DI SẢN VĂN HÓA
PHI VẬT THỂ QUỐC GIA

(Kèm theo Kế hoạch số **221** /KH-UBND ngày **17** tháng 11 năm 2022 của UBND tỉnh)

STT	Nội dung công việc	ĐVT	Số lượng	Số tiền	Thành tiền
1	Kịch bản chương trình				1.000.000
2	Dẫn chương trình				1.000.000
3	Xây dựng đoạn phim tư liệu				3.000.000
4	Chương trình văn nghệ				5.000.000
5	Trang trí sân khấu, màn hình Led				12.000.000
6	Kinh phí khen thưởng cho các nghệ nhân được Phong tặng và truy tặng danh hiệu Nhà nước "Nghệ nhân ưu tú" (Theo điểm b, khoản 2 Điều 4 Nghị định 62/2014/NĐ-CP ngày 25/6/2014 của Chính phủ)	người	20	13.410.000	268.200.000
7	Khung Bằng khen nghệ nhân ưu tú + Giấy chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia	cái	22	100.000	2.200.000
8	Hoa để bàn	bình	4	150.000	600.000
9	Hoa bục	bình	1	500.000	500.000
10	Hoa tươi	bó	22	150.000	3.300.000
11	Băng rôn chào mừng	cái	2	320.000	640.000
12	Nước uống				1.000.000
13	Bồi dưỡng lực lượng phục vụ	người	20	100.000	2.000.000
14	In giấy mời nghệ nhân, đại biểu	cái	100	10.000	1.000.000
15	Hậu đài, kỹ thuật, vụ âm thanh, ánh sáng, điện nước				2.000.000
Tổng cộng					303.440.000

Bảng chữ: (Ba trăm lẻ ba triệu, bốn trăm bốn mươi ngàn đồng chẵn)



CHỦ TỊCH NƯỚC

Số: 1021 /QĐ-CTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2022

BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG

CÔNG VĂN ĐẾN

Số: 835

Ngày 20 tháng 9 năm 2022

Chuyên:

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước
“Nghệ nhân ưu tú”

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH	
Số: 4855	ĐẾN
Ngày: 21.9.2022	ĐỀ
Chuyên: TPKT	

CHỦ TỊCH

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ Điều 88 Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Xét đề nghị của Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 547/TT-Tr-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phong tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” cho 547 cá nhân (có Danh sách kèm theo),

Đã có công hiến xuất sắc trong gìn giữ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể của dân tộc.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Thủ tướng Chính phủ, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước và các cá nhân có tên trong Danh sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Ban TĐKT TW;
- VPCTN: CNVP;
- Trợ lý CTN; Website VP;
- Lưu: VT, Vụ TĐKT (2).

CHỦ TỊCH
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM



Nguyễn Xuân Phúc



BỘ NỘI VỤ
BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
TRUNG ƯƠNG

Số: 832 /SY-BTĐKT

SAO Y BẢN CHÍNH

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2022

Nơi nhận:

- Lưu VT.

TL. TRƯỞNG BAN
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG



Nguyễn Hồng Tiên

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
VĂN PHÒNG BỘ

Số: 02/TS-VP

TRÍCH SAO

Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2022

TL. CHÁNH VĂN PHÒNG
TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH - LƯU TRỮ



Hồ Thị Kiều Anh

Nơi nhận:

- Như Điều 1 (QĐ 1021/QĐ-CTN);
- Lưu: VT, HCLT, N (350).

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐẮK LẮK	
ĐẾN	Số: 8948
	Ngày: 30/9/2022
Chuyển:	
Số và ký hiệu HS:	

**TRÍCH DANH SÁCH
CÁC CÁ NHÂN ĐƯỢC CHỦ TỊCH NƯỚC PHONG TẶNG
DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƯỚC “NGHỆ NHÂN ƯU TÚ”**

(Kèm theo Quyết định số 1021/QĐ-CTN ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch nước)

Tỉnh Đắk Lắk: 17 Nghệ nhân ưu tú

TT	Họ và tên nghệ nhân	Quê quán	Nơi đăng ký hồ sơ	Loại hình di sản văn hóa phi vật thể đang nắm giữ
1.	Ông Y Kdon Êban (Ama Tin)	Thị trấn Buôn Tráp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Tri thức dân gian
2.	Ông Y Yăng Mlô (Aê Phước)	Thị trấn Krông Năng, huyện Krông Năng, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
3.	Bà H Băng Ênuôl	Thị trấn Buôn Tráp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
4.	Bà H Ắng Niê	Thị trấn Buôn Tráp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
5.	Ông Y Krai Cil (Ma Lang Liêng)	Xã Đắk Phoi, huyện Lắk, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian; Tập quán xã hội và tín ngưỡng
6.	Ông Y Sơn Niê (Aê Mưa)	Xã Ea Tu, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
7.	Ông Y Jam Êban (Aê H'năn)	Xã Cuôr Đăng, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
8.	Bà H Lăn Êban	Thị trấn Buôn Tráp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
9.	Bà H Đim Bkarông	Thị trấn Buôn Tráp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
10.	Ông Y Hun Hđok (Ma Ghen)	Xã Ea Na, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian; Tri thức dân gian
11.	Ông Y Duê Niê (Ama Pur)	Phường Tân Lập, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
12.	Ông Y Nguk Niê (Ama Druih, Aê Xoang)	Xã Cư M'gar, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian

TT	Họ và tên nghệ nhân	Quê quán	Nơi đăng ký hồ sơ	Loại hình di sản văn hóa phi vật thể đang nắm giữ
13.	Ông Y Won Niê (Ama Su)	Thị trấn Krông Năng, huyện Krông Năng, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian; Tri thức dân gian
14.	Ông Y Djung Êban (Ama Nghiang)	Xã Cư Suê, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
15.	Ông Y Djuan Mjáo (Aê Lot)	Xã Cư Dliê M'nông, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
16.	Ông Y Dat Apuôt	Xã Dray Sáp, huyện Krông Ana, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian; Tri thức dân gian
17.	Ông Y Nay Ksor (Ama Krin)	Xã Ea Ral, huyện Ea H'leo, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian



CHỦ TỊCH NƯỚC

Số: 1022 /QĐ-CTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

CÔNG VĂN ĐẾN về việc truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước
Số: 842
Ngày 22 tháng 9 năm 2022
Chuyên: TĐKT

“Nghệ nhân ưu tú”

CHỦ TỊCH

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số: 4856

ĐẾN Ngày 21.9.2022

Chuyên: TĐKT

Căn cứ Điều 88 Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Xét đề nghị của Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 547/TT-Tr-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Nghệ nhân ưu tú” cho 16 cá nhân (có Danh sách kèm theo),

Đã có công hiển xuất sắc trong gìn giữ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể của dân tộc.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Thủ tướng Chính phủ, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:-

- Chính phủ;
- Ban TĐKT TW;
- VPCTN: CNVP;
Trụ lý CTN; Website VP;
- Lưu: VT, Vụ TĐKT (2).

CHỦ TỊCH
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM



Nguyễn Xuân Phúc



BỘ NỘI VỤ
BAN THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
TRUNG ƯƠNG

Số: 832 /SY-BTĐKT

Nơi nhận:

- Lưu VT.

SAO Y BẢN CHÍNH

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2022

TL. TRƯỞNG BAN
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG



Hồng Tiên

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
VĂN PHÒNG BỘ

Số: 03/TS-VP

Nơi nhận:

- Như Điều 1 (QĐ 1022/QĐ-CTN);
- Lưu: VT, HCLT, N (30).

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH ĐẮK LẮK	
ĐẾN	Số: 8945
	Ngày: 30/9/2022
Chuyển.....	
Số và ký hiệu HS.....	

TRÍCH SAO

Hà Nội, ngày 23 tháng 9 năm 2022

TL. CHÁNH VĂN PHÒNG
TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH - LƯU TRỮ



Hồ Thị Kiều Anh

**TRÍCH DANH SÁCH
CÁC CÁ NHÂN ĐƯỢC CHỦ TỊCH NƯỚC TRUY TẶNG
DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƯỚC “NGHỆ NHÂN ƯU TÚ”**

(Kèm theo Quyết định số 1022/QĐ-CTN ngày 09 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch nước)

Tỉnh Đắk Lắk: 03 Nghệ nhân ưu tú

TT	Họ và tên nghệ nhân	Quê quán	Nơi đăng ký hồ sơ	Loại hình di sản văn hóa phi vật thể đang nắm giữ
1.	Ông Y Tang Cil (Ma Krang)	Xã Đăk Phoi, huyện Lắk, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
2.	Ông Y Răng Ktla (Ama Yui - Ae My)	Xã Ea Tul, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian
3.	Ông Y Ắ Mlô (Aê Chiên)	Xã Cư Pong, huyện Krông Buk, tỉnh Đắk Lắk	Tỉnh Đắk Lắk	Nghệ thuật trình diễn dân gian

